
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  55 del 28/09/2017 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: RECEPIMENTO DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA ART.61 d.lGS50/2016-GARA INTERVENTI 
SALVAGUARDIA E TUTELA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI VIA MARCONI E VIA 
DELL'ESCHIO 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 04/10/2017                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      



 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ALTA TUSCIA  

LAZIALE  

c/o la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale Acquapendente 

Determina n. 55 del 28/09/2017 

Oggetto: Gara per “Interventi a salvaguardia e tutela per la messa in sicurezza 

dell’incolumità pubblica di Via Marconi e Via dell’ Eschio”. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

che con Delibera del Consiglio di Comunitario n. 2 del 02.03.2015, veniva approvata la 
convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle 
funzioni amministrative in materia di appalti di lavori e acquisizione di beni e servizi; 

che il compito di Ente Capofila della succitata convenzione è stato affidato alla Comunità 
Montana Alta Tuscia Laziale; 

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della convenzione di gestione, le attività operative della 
C.U.C. sono svolte dalla conferenza di tecnici (uno per comune), designati dai vari Enti; 

che a tal riguardo, la conferenza dei tecnici ha predisposto il relativo regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunitario n. 4 del 23.03.2016;  

che le fasi procedimentali di competenza della Centrale Unica di Committenza sono elencati 
nell’allegato I al regolamento di cui sopra, tra cui l’adozione dell’atto di recepimento della 
determina a contrarre, con contestuale indizione della gara d’appalto; 

DATO ATTO che con nota prot. 1822 del 20.06.2017, a firma del Sindaco del Comune di 
Onano, il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza, in 
risposta alla nota prot. 402 del Presidente della Comunità Montana, fino a reperimento del 
personale idoneo a ricoprire l’incarico (ex art. 110 DL 267/2000); 

Che il Comune di Valentano in data 27/09/2017  Prot. n.682 ha inviato alla CUC gli elaborati per  
attivare una gara pubblica per gli interventi a salvaguardia e tutela per la messa in sicurezza 
dell'incolumità pubblica di Via G. Marconi e Via dell'Eschio” inserito nel programma delle opere 
pubbliche 2016-2018; 

 

PRESO ATTO che con delibera GM del Comune di Valentano n. 84 del 05.07.2016 è stato 
approvato il progetto esecutivo per “interventi a salvaguardia e tutela per la messa in sicurezza 
dell'incolumità pubblica di Via G. Marconi e Via dell'Eschio” inserito nel programma delle opere 
pubbliche 2016-2018; 

PRESO ATTO che con determina a contrarre n. 148 del 31.08.2017, a firma del Responsabile 
del Servizio Ing. Mario Fratini, sono stati approvati lo schema di bando di gara ed il relativo 
disciplinare e contestualmente è stato stabilito quanto segue: 



- Di indire una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a del D.Lgs. 50/2016, secondo i 
parametri di valutazione di cui al disciplinare di gara; 

- Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla consultazione di n. 19 
operatori economici tramite elenco degli operatori attivo presso il Comune di Valentano; 

- Di porre a base d’asta l’importo di € 242.885,18, comprensivi della manodopera (€ 
77.736,73) e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 11.845,38); 

- Di dare atto che l’opera è finanziata con finanziamento Regionale (€ 254.600,00) e con 
mutuo CDP (€ 60.000,00); 

- Di stabilire che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà stipulato in forma pubblica e 
amministrativa; 

DATO ATTO che nel disciplinare di gara, sono stabilite le modalità per lo svolgimento della 
gara ed il criterio di aggiudicazione; 

RICHIAMATO il bando di gara mediante procedura ristretta, disciplinare d’appalto e modelli 
allegati A-B-C, a firma del responsabile CUC Ing. Giordana Geronzi; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stato affidato il Codice Identificativo Gare (CIG) 
n. 7193547EC3 e Codice Unico progetto (CUP) F24E17000190006; 

VISTA  la nota Regione Lazio, prevenuta ai tutti i Comuni interessati dal finanziamento, in cui è 
riportato che il contratto d’appalto dovrà essere fatto pervenire all’Area Affari Generali entro e 
non oltre il 15/10/2017, pena la revoca del finanziamento; 

CONSIDERATO che, attese le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle 
procedure di affidamento del contratto pubblico in argomento, si è stabilito di affidare 
l’esecuzione dei lavori mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo, nonché del Codice dei 
Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità , trasparenza e 
tutela della libera concorrenza; 

che il Comune di Valentano ha allegato alla Determina a contrarre di cui sopra, un elenco di n. 
19 ditte presenti nell’albo fornitori, idonee all’espletamento dei lavori oggetto di gara;  

PREMESSO che ai sensi dell’art. 61 co. 6 lettera b del D.Lgs 50/2016, in caso di procedura 
ristretta, le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a dieci giorni 
a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare offerte, per ragioni di urgenza debitamente 
motivate dall’amministrazione stessa; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50; 

VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n° 56; 

VISTO il L. 21 Giugno 2017, n° 96; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 



- Di recepire la determina a contrarre n. 148 del 31.08.2017, a firma del Responsabile del 
Servizio Ing. Mario Fratini con la quale è stata indetta la procedura di gara; 

- Di avviare una procedura ristretta per “interventi a salvaguardia e tutela per la messa in 
sicurezza dell'incolumità pubblica di Via G. Marconi e Via dell'Eschio “del Comune di 
Valentano per l’importo, stimato ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016, di € 
242.885,18, comprensivi della manodopera (€ 77.736,73) e degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso (€ 11.845,38); 

- Di dare atto che la gara sarà esperita tramite procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a del 
D.Lgs. 50/2016, secondo i parametri di valutazione di cui al disciplinare di gara; 

- Di fissare, in conformità dell’art. 61 co. 6 lettera b del D.Lgs 50/2016, un termine pari a 
dieci (10) giorni dalla data di trasmissione del bando per la presentazione delle offerte, 
viste le ragioni di urgenza presentate dall’amministrazione aggiudicatrice; 

- Di dare immediata esecutiva al presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 


